esset, quod Deo resisteret, esse omnino desineret,
 eo quod divina virtute ac robore² omnis illius con-
 stitutio dissolveretur. Quippe solus ille vel ea quæ

ΚΑ'. Τί οὖν ὁ διάβολος λέξεται; Πνεῦμα περὶ τὴν
 ὕλην ἔχον, καθάπερ ἐλέχθη, ὧ Ἀθηναγόρα (37), γε-

¹ Cor. δὴ τι. ² Sap. i, 13. ³ Isa. XLIV, 6. ⁴ Joan. v, 19.

(35) Καθάπερ καὶ ἡ Σοφία Σαλομώνος. Igitur
 Sapientię liber Salomoni ab antiquissimo Patre
 tribuitur. Vide et num. 56.

(36) Οὐδὲ γὰρ εἶναι τὸ σύνολον. Parum integer
 hic locus videtur. Sed hujus sententiam reddidimus.

(37) Καθάπερ ἐλέχθη, ὧ Ἀθηναγόρα. Suspicio

XIX. Sed quæ hæcenus proposita sunt, o Aglaophon,
 minus attento forsitan animo considerantes
 objicere ista poteritis : Si immortale ab origine sua
 animal illud exstiterit, qui tandem mortale esse
 potuit ; cum quidquid est immortale, hoc quod est
 ipsum perpetuo esse debeat, nec in viliores mor-
 talemque naturam degenerando transeat ? 543 Hoc
 enim fieri nequit, alioqui immortale non fuerit.
 Sed ego tibi causam rei hujus aperiam. Cum enim
 ad boni delectum arbitrii libertate esset instructus,
 ac legem illam accepisset, pressima eum superven-
 iens labefactavit invidia. Siquidem Deus corrup-
 tione carentem hominem creavit, et ad æternitatis
 suæ produxit imaginem : Deus enim mortem non fecit,
 nec delectatur in perditione viventium. Invidia
 vero diaboli mors intravit in mundum, ut per Salo-
 monem Sapientia testatur¹. Sed undenam mors ex-
 stiterit repentinum necessario nobis est, si Deus
 illam non fecerit ; nam si ab invidia profecta di-
 xeris, quomodo tandem invidia divina voluntate
 plus valuit ? Sed hoc dictu infelix detestandumque
 quærit. Nam si a diabolo respondeas, cur omnino

XX. Ac profecto qui illum condidit auctor mali de-
 bet videri. Atqui malorum causa Deus esse non po-
 test : quare ab nullo productus est diabolus. Quod si
 ita est, neque pati quidquam potest, et exitii penu-
 ritæque est omnis expers. Nam quod nunquam produ-
 ctum est, huic inesse hæc omnia necesse est. At
 diaboli conatus in nihilum redigitur, idemque pun-
 nitur. Quod autem punitur, mutatur ac patitur.
 Atqui pati nihil potest quod productione caret. Non
 igitur productionis expers ; sed productus aliquan-
 do diabolus. Jam vero cum et productus ille sit, et
 quidquid productum est, ab aliquo principio pro-
 ductum sit, consequens est aliquem esse, a quo s. t.
 procreatus diabolus. Utrumnam igitur etiam pro-
 ductus ille fuit, an produci non potuit ? verum quod
 productionis est expers, par est unum duntaxat in-
 telligi Deum. Neque enim ullus esse potest omnino
 præter illum ipsum opifex. Ego primus, inquit, et
 ego novissimus, et præter me non est alius Deus².
 Sed neque commutari quidpiam ac præter ejus vo-
 luntatem procreari potest. Etenim Filius nihil per
 sese facere posse confitetur, nisi id Patrem facien-
 tem viderit. Quæ enim, inquit, Pater facit, hæc et
 Filius facit³. Neque vero inimicum quiddam, aut
 repugnans ac Deo contrarium est : si quid enim
 eo quod divina virtute ac robore⁴ omnis illius con-
 stitutio dissolveretur, quippe solus ille vel ea quæ

544 XXI. Quidnam igitur tandem diabolum esse
 dicemus ? Spiritum videlicet, qui circa materiam

Methodium scripsisse τῷ Ἀθηναγόρῃ. Ex Athenagoræ,
 inquit, sententia diabolus spiritus est, etc. Quod apud
 Paulum Leopardum lib. xix Emend., cap. 9 postea
 reperimus ; qui et Athenagoræ ex Orat. pro Christ.
 verba citat, quæ Methodius descripsit : Ἐναντίον τὸ
 περὶ τὴν ὕλην ἔχον πνεῦμα, γενόμενον

versatur, quemadmodum dictum est, o Athenagora, a Deo procreatum. Perinde ac reliqui ab eodem angeli sati sunt; quibus tam materia, quam formarum, quibus est affecta materia, procuratio administratioque commissa est. Siquidem ea constituentium angelorum causa fuit, ut in iis quæ a Deo ordinata erant ac disposita, providentia moderandis vicariam Deo operam navarent. Uti nimirum communem ac generalem omnium curam susciperet Deus, qui in omnia dominatum atque imperium obtineret, ac veluti navigium quoddam, sic totam illam universitatem constanter suæ gubernaculo sapientiæ regeret; cum interim singularium functionem atque curam præpositi ad id angeli sustinerent. At vero cæteri quidem in ea statione persisterunt, cujus gratia conditi a Deo constitutique fuerant. Diabolus vero petulanter egit, et in eorum, quæ sibi commissa fuerant, administratione, concepta adversus nos invidia, pessimum se præbuit. Quemadmodum et illi, qui postea concupiscentia corporum flagrarunt, et cum filiabus hominum stupri consuetudinem habuerunt¹. Etenim quod hominibus concessum, idem et illis a Deo tributum est, ut, utrinque liberum haberent voluntatis consilium, ut sive illius sermonibus obtemperarent, ipsius consuetudine fruenterentur, ac felicitatis essent compotes; sive detrectarent imperium, merito in illos iudicium exerceretur. Erat porro diabolus velut sidus quoddam Luciferi. *Quomodo cecidit e cælo Lucifer, qui mane oriebatur*²? Sed, erat nimirum matutinum sidus et lucidum: quod quidem decidit, et ad terram allisum est, cum homini noxia quædam, et adversa in eo gubernando procurasset. Deus enim contra superbos indignari solet, insolentioresque spiritus comprimit. Ac libet et illud ipsum declarare versibus:

*Caput malorum, et finis heu! cunctis draco,
Gravem malorum sæve thesaurum paris:
Cæci error, orbis ductor ignorantia.
Quem tristis hominum luctus ac planctus juvat:
Vos ad nefanda scelera cognatum in caput
Fratrem perivas impie armantes manus,
Inficere primum cæde sanguine a Cain
Terram impulistis. Inde felici parens
Quod primum avo lapsus in terram excidit,
Vestra illa fraus est.*

545 XXII. Atque hunc quidem in modum diabolus. Mors ipsa vero castigandis hominibus est reperta; perinde ac puerulis, qui litterarum rudimenta condiscunt, corrigendis adhiberi verbera consueverunt. Nihil enim aliud mors est, quam corporis ab anima separatio atque disjunctio. Quid igitur? Auctorne mortis est ullo modo Deus? Dicere enim hoc potestis; eademque nobis recurrit oratio. Sed absit ut ita dicamus. Nam neque præ-